7 *Et fecerunt filii Israel, secundum quod constituerat eis sacerdos Domini Eliachim.*

8 *Et clamavit omnis populus ad Dominum instantia magna, et humiliaverunt animas suas in jejunio, et orationibus, ipsi et mulieres eorum.*

9 *Et induerunt se Sacerdotes ecclesie, et infantes prostraverunt contra faciem templi Domini, et altare Domini operuerunt cilicio:*

10 *et clamaverunt ad Dominum Deum Israel unanimiter, ne darentur in prædandum infantem eorum, et uxores eorum in divisionem, et civitates eorum in exterminium, et sancta eorum in pollutionem, et ferent opprobrium Gentibus.*

11 *Tunc Eliachim, sacerdos Domini magnus, circumvit omnem Israel, allocutusque est eos,*

12 *dicens: Scilicet quoniam exaudivit Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in jejunio, et orationibus in conspectu Domini.*

13 *Memores estote Moysi servi Domini, qui Amalec confidentem in virtute sua, et in potentia sua, et in exercitu suo, et in clypeis suis, et in curribus suis, et in equibus suis, non ferro pugnavit, sed precibus sanctis orando dejecit:*

1 *ó ropa de luto y penitencia.*  
2 *Esto quiere decir la frase de la Vulgata in divisionem. Porque llevadas cautivas, queda-*

ocuparon de antemano todas las cimas de los montes;

4 y cercaron de muros sus aldeas, y almacenaron granos, preparando para la guerra.

5 Asimismo el Sumo sacerdote Eliachim ó Joacim, escribió á todos los que habitaban hácia Esdrelon, que está frente á la gran llanura contigua á Dothain, y á todos los lugares que estaban en los caminos por donde podía pasar Holofernes:

6 á fin de que ocupasen las alturas de los montes, por los cuales podía abrirse camino para Jerusalem, y guardasen los pasos estrechos ó desfiladeros que hubiese entre los montes.

7 Ejecutaron los hijos de Israel puntualmente las disposiciones de Eliachim, Sumo sacerdote del Señor.

8 Al mismo tiempo todo el pueblo clamó al Señor con grandes instancias, y humillaron sus almas con ayunos y oraciones, así ellos como sus mugeres.

9 Los sacerdotes se vistieron por tierra delante del templo del Señor, cuyo altar cubrieron tambien de cilicio.

10 Y todos á una voz clamaron al Señor Dios de Israel que no fuesen arrebatados sus hijos, ni robadas sus mugeres, ni exterminadas las ciudades, ni profanado el Santuario, ni reducidos ellos á ser el opprobio de las naciones.

11 Entonces Eliachim, Sumo sacerdote del Señor, recorrió todo el país de Israel, y les hablaba,

12 diciendo: Tened por cierto que oirá el Señor vuestras plegarias, si perseverareis constantemente en su presencia, ayunando y orando.

13 Acordaos de Moyses, siervo del Señor, el cual no por medio de las armas, sino suplicando con santas oraciones, derrotó á los amalecitas, que confiaban en su fuerza, y en su poder, y en sus ejércitos, y en sus broqueles, y en sus carros de guerra, y en su caballería.

han divididas ó separadas de sus muridos. Tambien puedo aludir á la presa que se dividian entre sí los vencedores.

14 *sic erunt universi hostes Israel: si perseveraveritis in hoc opere, quod cepistis.*

15 *Ad hanc igitur exhortationem ejus deprecantes Dominum, permanciant in conspectu Domini,*

16 *ita ut etiam hi, qui offerebant Domino holocausta, praeceperunt civibus offerrent sacrificia Domino, et erant cinis super capita eorum.*

17 *Et ex toto corde suos omnes orabant Deum, ut visitaret populum suum Israel.*

14 Lo mismo sucederá á todos los enemigos de Israel, si perseverareis en hacer lo que habeis comenzado.

15 Movidos pues con estas exhortaciones, perseveraban todos encomendándose al Señor, sin apartarse de ante su acatamiento;

16 de tal manera, que aun los que ofrecian holocaustos al Señor, le presentaban las victimas ceñidos de cilicios, y cubiertas de ceniza sus cabezas.

17 Y todos suplicaban de todo su corazón á Dios, que visitase y consolase á su pueblo de Israel.

## CAPÍTULO V.

*Achior, capitán de los ammonitas, aconseja á Holofernes que no haga la guerra á Israel: de lo que se irritan los principales capitanes del ejército.*

1 *Nuntiatumque est Holoferni principi militie Assyriorum, quid filii Israel prepararent se ad resistendum, ac montium itinera conclusissent:*

2 *et furore nimio exarsit in iracundia magna, vocavitque unnes principes Moab et duces Ammon,*

3 *et dixit eis: Dicite mihi quis sit populus iste, qui montana obsidet: aut quis, et quales, et quanta sint civitates eorum: que etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudo eorum: vel quis rex militie illorum:*

4 *et quare pro omnibus, qui habitant in Oriente, isti contempserunt nos, et non exierunt obviam nobis, ut susceperent nos cum pace?*

5 *Tunc Achior dux omnium filiorum Ammon respondens, ait: Si digneris audire, domine mi, dicam veritatem in conspectu tuo, de populo isto qui in montanis habitat, et non egrediatur verbum falsum ex ore meo.*

6 *Populus iste ex progenie Chaldaeorum est:*

1 De Abraham, oriundo de la ciudad de Ur.

1 Avisaron pues á Holofernes, generalísimo del ejército de los assyrios, que los hijos de Israel se preparaban para resistirle, y que tenían tomados los pasos de los montes.

2 Y montando en cólera, convocó, encendido en saña, á todos los principes de Moab, y á los capitanes de los ammonitas,

3 y hablóles de esta manera: Decidme qué casta de pueblo es ese que tiene ocupados los desfiladeros de los montes: ó qué ciudades son las suyas, cuáles y cuán grandes: cual sea tambien su valor, cuánta su gente, y quién es el que gobierna sus tropas:

4 ¿y por qué solos estos, entre todos los que moran hácia el Oriente, nos han menospreciado, y no nos han salido al encuentro para recibirnos como amigos?

5 Entonces Achior, gefe de todos los ammonitas, le respondió en estos términos: Si te dignas de escucharme, yo diré, oh señor mio, la verdad en tu presencia, acerca de ese pueblo que habita en las montañas, y no saldrá de mi boca palabra falsa.

6 Ese pueblo descendiende de los chaldeos.

7 *hic primum in Mesopotamia habitavit, quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum, qui erant in terra Chaldaeorum.*

8 *Deserentes itaque ceremonias patrum suorum, quae in multitudine deorum erant,*

9 *unum Deum caeli coluerunt, qui et praecepit eis ut exirent inde, et habitarent in Charam. Cumque operuisset omnem terram fames, descenderunt in Aegyptum, illicque per quadringentos annos sic multiplicati sunt, ut dinumerari eorum non posset exercitus.*

10 *Cumque gravaret eos rex Aegypti, atque in aedificationibus urbium suarum in lulo et latere subjugasset eos, clamaverunt ad Dominum suum, et percussit totam terram Aegypti plagis variis.*

11 *Cumque ejecissent eos Aegyptii à se, et cessasset plaga ab eis, et iterum eos vellent capere, et ad suum servitium revocare,*

12 *fugientibus his Deus caeli mare aperuit, ita ut hinc inde aquae quasi murus solidarentur, et isti pede sicco fundum maris perambulando transirent.*

13 *In quo loco dum innumerabilis exercitus Aegyptiorum eos persecuteretur, ita aquis cooperitus est, ut non remaneret vel unus, qui factum posteris nuntiaret.*

14 *Egressi verò mare rubrum, deserta Sinae montis occupaverunt, in quibus nunquam homo habitare potuit, vel filius hominis requievit.*

15 *Illis fontes amari obdulcati sunt eis ad bibendum, et per annos quadraginta annonam de caelo consecuti sunt.*

16 *Ubi cum ingressi sunt sine arcu et sagitta, et absque scuto et gladio, Deus eorum pugnavit pro eis, et vicit.*

1 Y en seguida á Chánan. 2 Y salieron á perseguirlos. 3 Ó aquella lengua del Mar rojo.

7 Habitó primeramente en la Mesopotamia; porque no quisieron seguir los dioses de sus padres, que habitaban en el país de la Chálda.

8 Abandonando pues las ceremonias de sus padres, que adoraban muchos dioses,

9 dieron culto al solo Dios del cielo; el cual por lo mismo les mandó salir de allí y pasar á vivir en Cháran. Mas como después sobreviniese una gran carestia en todo aquel país, bajaron á Egipto; donde por espacio de cuatrocientos años se multiplicaron en tanto grado, que resultó un pueblo innumerable.

10 Por tanto, tratándolos con dureza el Rey de Egipto, y forzándolos á trabajar en barro y hacer ladrillos para edificar ciudades, clamaron á su Señor y Dios, el cual hirió con varias plagas á toda la tierra de Egipto.

11 Al fin arrojáronlos de sí los egypcios. Pero viendo que habian cesado ya las plagas, quisieron de nuevo cautivarlos, y reducirlos á la anterior servidumbre.

12 Mas ellos huyeron y el Dios del cielo les abrió el mar: de tal manera, que de un lado y otro se enajaron las aguas, formando como una muralla; y de este modo caminando á pie enjuto atravesaron el fondo del mar.

13 Al mismo tiempo un ejército innumerable de egypcios que iba tras de ellos persiguiéndolos por el mismo paso, fué de tal suerte sumergido por las aguas, que ni uno siquiera quedó para poder referir el suceso á los venideros.

14 Salidos del Mar rojo, hicieron alto en los desiertos del monte Sina, donde jamás hombre ninguno pudo habitar, ni descansar ninguna persona.

15 Allí las fuentes amargas se les convirtieron en dulces, á fin de que pudiesen beber, y por espacio de cuarenta años recibieron el alimento del cielo.

16 Do quiera que pusieron el pie, sin arco ni saeta, sin escudo ni espada, peleó por ellos su Dios, y fué siempre vencedor.

17 *Et non fuit qui insultaret populo illi, nisi quando recessit à cultu Domini Dei sui.*

18 *Quotiescumque autem propter ipsum Deum suum, alterum coluerunt, dati sunt in pradam, et in gladium, et in opprobrium.*

19 *Quotiescumque autem penituerint se recessisse à cultura Dei sui, dedit eis Deus celi virtutem resistendi.*

20 *Denique Chanaanem regem, et Jebusæum, et Pherezæum, et Hethæum, et Hevæum, et Amorrhæum, et omnes potentes in Hesebon prostraverunt, et terras eorum, et civitates eorum hæc possederunt:*

21 *et usque dum non peccarent in conspectu Dei sui, erant cum illis bona, Deus enim illorum oñit iniquitatem.*

22 *Nam et ante hos annos cum recessissent à eâ, quam dederat illis Deus, ut ambularent in ea, exterminati sunt præliis à multis nationibus, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam.*

23 *Nuper autem recessi ad Dominum Deum suum, ex dispersione qua dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montana hæc omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum.*